报告期内审批对子公司担保额度合计

（C1）
418,321.95

报告期内对子公司担保实际发生

额合计（C2）
240,220

报告期末已审批的对子公司担保额度合

计（C3）
813,229.56

报告期末对子公司实际担保余额

合计（C4）
800,279.56

公司担保总额

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 2,990,000 报告期内担保实际发生额合计（A2+B2+C2） 1,036,160

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 5,899,863.76 报告期末实际担保余额合计（A4+B4+C4） 3,385,075.71

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 133.39%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 431,706.7

天山铝业集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

41

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 2,115,973

上述三项担保金额合计（D+E+F） 2,547,679.7

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说

明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

1、本公司采用连带责任保证方式、本公司之全资孙公司盈达碳素以其全部生产设备、本公司之全资孙公司天瑞能源以其 2#及 4#发电机组（含配套设施）为本公司

全资子公司天铝有限兴业银行股份有限公司乌鲁木齐分行 2,720,000,000 元授信提供保证及抵押担保。

2、本公司全资子公司天铝有限采用连带责任保证方式、本公司全资孙公司新仁铝业以其土地使用权及房产为本公司全资孙公司新仁铝箔于中国农业银行江阴分行、

中国光大银行无锡分行、江苏银行无锡分行、上海浦东发展银行江阴支行的 1,000,000,000 元主债权提供保证及抵押担保。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

天山铝业集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

42

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 894,808,355 19.24% 0 0 0 -372,928,392 -372,928,392 521,879,963 11.22%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 894,808,355 19.24% 0 0 0 -372,928,392 -372,928,392 521,879,963 11.22%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 894,808,355 19.24% 0 0 0 -372,928,392 -372,928,392 521,879,963 11.22%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,757,077,060 80.76% 0 0 0 372,928,392 372,928,392 4,130,005,452 88.78%

1、人民币普通股 3,757,077,060 80.76% 0 0 0 372,928,392 372,928,392 4,130,005,452 88.78%

国有法人 25,764,774 0.55% 0 0 0 3,085,584 3,085,584 28,850,358 0.62%

境内非国有法人 1,566,905,408 33.68% 0 0 0 -13,051,093 -13,051,093 1,553,854,315 33.40%

境内自然人 1,176,261,965 25.29% 0 0 0 -68,438,588 -68,438,588 1,107,823,377 23.81%

境外法人 74,562,220 1.60% 0 0 0 30,737,166 30,737,166 105,299,386 2.26%

境外自然人 2,033,900 0.04% 0 0 0 -432,600 -432,600 1,601,300 0.03%

天山铝业集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

43

基金理财产品等 911,548,793 19.60% 0 0 0 421,027,923 421,027,923 1,332,576,716 28.65%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 4,651,885,415 100.00% 0 0 0 0 0 4,651,885,415 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

主要系报告期内 372,928,392 股高管锁定股解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

2024 年 1 月 23 日，公司召开第六届董事会第六次会议和第六届监事会第五次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，公司使用自

有资金以集中竞价交易方式回购公司发行在外的部分 A 股普通股股票。具体内容详见公司 2024 年 1 月 24 日于巨潮资讯网披露的《关于以集中竞价交易方式回购公司股

份方案的公告》和《回购报告书》。

2024 年 2 月 5 日，公司首次通过回购专用证券账户以集中竞价方式回购股份 301.01 万股，并根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 9 号——回购股份》

等相关规定在每个月的前三个交易日内披露截至上月末的回购进展情况，具体内容详见公司于 2024 年 3 月 2 日、2024 年 4 月 1 日、2024 年 5 月 7 日、2024 年 6 月 3 日、

2024 年 7 月 2 日在巨潮资讯网披露的《关于股份回购进展的公告》。

截至 2024 年 7 月 25 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价方式累计回购公司股份 1,515.53 万股，占公司总股本的 0.33%，最高成交价为 8.17 元/股，最低成